GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

                                                                                                  RESOLUÇÃO Nº 013/2018 – CONSUNI

 CONCEDE O TÍTULO DOUTOR HONORIS CAUSA DA

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA A

PROFESSORA DOUTORA ANNETTE DUMOULIN (IRMÃ

ANNETTE).

O Reitor/ Presidente, em Exercício do Conselho Universitário - CONSUNI, Prof. Dr. Francisco

do Ó de Lima Júnior, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto, Art. 15,

aprovado pelo Decreto nº 18.136, de 16 de setembro de 1986 e Regimento Geral desta IES e, tendo

em vista o que deliberou este Conselho, em 3ª Reunião Extraordinária realizada no dia 21 de

novembro de 2018,

CONSIDERANDO a trajetória acadêmica de Annette Dumoulin, conhecida popularmente como

Irmã Annette, que foi Assistente no Centro de Psicologia da Religião na Universidade de Louvain

(UCL) no período de 1964 a 1970 e na mesma Universidade foi professora de Ciências da Educação

e Psicologia da Religião nas Faculdades de Teologia e Ciências da Educação e Psicologia entre

1970 e 1975;

CONSIDERANDO sua descoberta para a vida religiosa, sendo consagrada no dia 01 de janeiro de

1960, na Congregação de Nossa Senhora (Ordem das Cônegas de Santo Agostinho);

CONSIDERANDO o proeminente trabalho que tem desenvolvido na área religiosa, social e

acadêmica na região do Cariri Cearense, especialmente no que tange às atividades implementadas

no aspecto sociorreligioso desde 1976 junto aos romeiros que chegam a Juazeiro do Norte;

CONSIDERANDO sua atuação como religiosa e seu trabalho realizado como orientadora na

formação de outras jovens que descobriram sua vocação e que optaram por se consagrar à Ordem

Religiosa das Cônegas de Santo Agostinho;

CONSIDERANDO a grande contribuição no campo da pesquisa sobre religiosidades, romarias,

peregrinações, Padre Cícero e os fenômenos de Juazeiro com a instalação do Centro de Psicologia

da Religião (CPR), no qual desenvolve um trabalho de coleta, catalogação e organização de um

acervo documental que serviu e serve aos pesquisadores do Brasil e de outros países, culminando

com a construção de dezenas de monografias, dissertações e teses de doutorado;

CONSIDERANDO a relevância de um trabalho desenvolvido na área de educação através da

Escola Comunitária O Semeador, localizada no bairro Aeroporto e na Escola Poço de Jacó no

Caminho do Horto;

CONSIDERANDO que há quarenta anos sua voz é ouvida na Igreja Nossa Senhora das Dores,

especialmente nas celebrações destinadas ao povo romeiro. Que no Círculo Operário São José

realiza um encontro com os romeiros desde 1976, denominado de Reunião das Três. Esse é um

   GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA – SECITECE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI – URCA

SECRETARIA DO ÓRGÃO DE DELIBERAÇÃO COLETIVA - SODC

Rua Cel. Antonio Luiz, 1161 – Pimenta – Crato-CE – CEP.: 63.100-000 – Fone: (0xx88) 31021212
FAX: (0xx88) 31021218 - Site: www.urca.br  - E-mail: gabinete@urca.br

evento paralitúrgico que ocorre sempre às três horas da tarde nas principais romarias de Juazeiro do

Norte e reúne um grande número de romeiras e romeiros de vários estados do norte e de outras

regiões do país; tendo como objetivo acolher e escutar o povo romeiro;

CONSIDERANDO as valiosas contribuições que ofereceu ao desenvolvimento acadêmico da

Universidade Regional do Cariri – URCA, a saber: Realização do I Simpósio Internacional sobre

Padre Cícero. Em 2004, integrou a Coordenação da Comissão Científica do III Simpósio do Padre

Cícero, assim como participou da sua programação científica. Responsável pela publicação dos

anais do III Simpósio Padre Cícero. E... quem é ele? Presidente de honra e conferencista no IV

Simpósio Internacional do Padre Cícero em 2014. Publicação de livros, com destaque para “Padre

Cícero por ele mesmo”, já na sua 2ª edição. Membro da Comissão de Estudos do Processo de

Reabilitação do Padre Cícero, com a elaboração de vasta documentação histórica. Coordenadora da

Comissão de Pastoral  de Romaria de Juazeiro do Norte (2008-2015);

CONSIDERANDO que além dos simpósios supra referidos, sempre que foi convocada participou

de atividades acadêmicas organizadas por esta IES, tais como: semanas científicas, debates, mesas

redondas, etc.

RESOLVE:

Art. 1° - CONCEDER o Título de Doutor Honoris Causa da Universidade Regional do Cariri –

URCA a Professora Doutora Annette Dumoulin (Irmã Annette).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e revoga as disposições em contrário.

 Conselhos Superiores da Universidade Regional do Cariri - URCA, em Crato/CE, 21 de

novembro de 2018.

Prof. Dr. Francisco do Ó de Lima Júnior

REITOR/PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO